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1 . Ú V 0 D

Předmětem této práce je teoretická analýza transformace veřejné správy

(státní i samosprávní) v České republice. Zvláštní pozornost je věnována komparaci

veřejné správy v České republice se zeměmi Evropské unie a rozboru nové

koncepce veřejné správy v podmínkách hlavního města Prahy. V ohnisku analýzy je

také problematika organizační kultury ve veřejné správě a otázky fungování

regionální veřejné správy. Podle mého názoru lze současné období průběhu

a vlastního výkonu samosprávných činností v obcích a krajích České republiky

považovat za přechodné. Definitivní podoba výkonu veřejné správy a návazných

činností jejich orgánů totiž vznikne až po ukončení některých úkonů, které souvisejí

s probíhající transformací veřejné správy v návaznosti na ekonomiku státu

a dokončení řádné privatizace národního majetku.

Vstup České republiky do Evropské unie představuje typ exogenní kulturní

změny. Pojem exogenní kulturní změna je v této práci použit jako nehodnotící

kategorii sloužící k popisu procesů, které jsou „výsledkem interakce mezi různými

sociokulturními systémy"1 ). Je evidentní, že vstup České republiky do Evropské unie

výrazně stimuloval nárůst migrace obyvatel a šíření kulturních prvků a konfigurací

v rámci nově integrované Evropy. Jednou z nejvýznamnějších oblastí, kterých se

vstup České republiky do Evropské unie týká, je fungování veřejné správy. Veřejná

správa představuje významný nástroj sociální kontroly a prostředek fungování

sociálního řádu. Integrace České republiky do evropských struktur ale není z hlediska

fungování veřejné správy mechanickou záležitostí. Vyžaduje řadu legislativních,

1 > Soukup, V., Vodákova, A., Vodákova, O.: Sociální a kulturní antropologie, Sociologické
nakladatelství (SLON), Praha 2000, str.. 110.

personálních a institucionálních změn, které musí na jedné straně akceptovat

celoevropské standardy, na straně druhé respektovat specifika České republiky.

Tato práce je vedena snahou srovnat různé modely veřejné správy v Evropě, zasadit

je do kontextu organizační kultury a vytýčit směr, kterým by se probíhající reforma

veřejné správy mohla dál ubírat.

Uplatňování systému a principů výkonu veřejné správy a samosprávy není

v jednotlivých státech Evropské unie jednotné. Faktické fungování veřejné správy je

založeno zejména na historickém a sociokulturním vývoji každého jednotlivém státu

či zeměpisném území. Proto lze hovořit o tom, že jde o dlouhodobý postupný úkol

sjednocování různých kulturních specifik a odlišných modelů veřejné správy v zemích

Evropské unie. Způsob a konkrétní realizace tohoto úkolu však nejsou dosud zcela

specifikovány. Předpokladem je vznik určitých mechanismů a principů, které umožní

soustavně posuzovat otázky organizace veřejné správy resp. samosprávy a jejich

změn, včetně organizační struktury jednotlivých orgánů veřejné správy vůbec.

Takovéto mechanismy a principy mají v zemích Evropské unie včetně České

republiky své předchůdce. Bez jejich analýzy podle mého názoru nelze přikročit

k dalším opatřením, která jsou nezbytná pro optimální fungování naší veřejné správy

v kontextu Evropské unie.

Mé analýze mechanismů a principů fungování veřejné správy v podmínkách

integrované Evropy předcházel rozbor vývoje veřejné správy v konkrétním

sociokulturním kontextu. V ohnisku mého zájmu se tak ocitla také problematika

socializace a utváření hodnotových systémů, které jsou důležitým faktorem

fungování státních útvarů. Teprve poté jsem provedl komparaci systému veřejné

správy České republiky s modely organizační kultury veřejné správy v jiných zemích.

Programově v této práci používám široké pojetí kultury jako systému

nadbiologicky vytvořených prostředků a mechanismů jehož prostřednictvím se člověk

adaptoval k vnějšímu prostředí. Proto také do kultury zahrnuji artefakty, sociokulturní

regulativy a ideje sdílené a předávané členy určité společnosti. Pohlížím-li

na veřejnou správu z kulturologického hlediska, zjišťuji, že zahrnuje systém

sociokulturních regulativů, norem a idejí, které zajišťující stabilitu a fungování

společnosti. Probíhající reforma veřejné správy a její adaptace na podmínky

Evropské unie podle mého názoru představuje významný faktor kulturní změny.

Na veřejnou správu je ovšem také možné pohlížet jako na subsystém kultury -

negenetický program programující a koordinující činnost institucí i sociální interakci

jednotlivců. Má analýza fungování systémů veřejné správy je proto rozšířená

o problematiku personální práce, která v sobě zahrnuje i evidenci kulturních

standardů. Pozornost jsem věnoval také rozboru postavení zaměstnanců veřejné

správy v širších sociokulturních souvislostech a pokusil se postihnout odlišnost

zaměstnaneckých kategorií mezi různými zeměmi a mezi úrovněmi územní či místní

samosprávy. Za důležité jsem považoval také srovnání profesních kategorií

a skladby zaměstnanců pracujících v členských zemích Evropské unie.

Problémy, které existují ve výkonu veřejné správy v jednotlivých státech

Evropské unie (zejména Francii, Spolkové republice Německo a Velké Britanii), jsem

se snažil srovnat se současnou situaci v České republice. Usiloval jsem přitom

o zasazení problematiky personalistiky do širšího institucionálního rámce.

Domnívám se totiž, že problémem přechodu České republiky na dosud nezávislé

standardy zemí Evropské unie, se týká jak personální práce a profesní přípravy

úředníků, tak adaptace institucí veřejné správy jako integrovaného celku.

Významnou součástí této práce je problematika regionů v jednotlivých státech

Evropské unie, které lze charakterizovat jako mezostupně vládnutí tj. regionální

autonomie či samosprávy. Upozorňuji také na rizika regionální politiky, zejména

na to, že extrémní forma regionalismu může směřovat k separatismu a nezávislosti

na ústředních vládách, což ve svých důsledcích může vést k vytvoření nových států

či autonomních regionů. „Evropa regionů" je podle mého názoru neustále se

vyvíjejícím konceptem, jehož budoucnost je závislá na mezinárodních, politických,

hospodářských a kulturních faktorech. Pro potřeby a rozvoj regionální politiky

Evropské unie za účelem vyhodnocení hospodářské situace jednotlivých regionů

byla vytvořena nomenklatura územních statistických jednotek (NUTS).

Podle mého názoru by systém veřejné správy měl respektovat a podporovat

kulturní rozmanitost a rozdílnost. Jedná se o podporu dialogu mezi kulturami

na základě vzájemného porozumění a respektu. Důležitá je také mezinárodní

spolupráce v kulturní oblasti založená na výměně kulturních statků a služeb. Důraz

by měl být kladen také na mezikulturní výchovu a vzájemné respektování kulturních

identit ve vazbě k výkonu činnosti veřejné správy. V neposlední řadě by součástí

činnosti institucí veřejné správy měla být podpora a rozvoj kulturních politik

a kulturních instrumentů - legislativních nástrojů fungujících na regionální, národní

a nadnárodní úrovni. Tyto nástroje by umožnily kulturní variabilitu chránit a dále

rozvíjet také prostřednictvím výzkumů a monitorování, vymezením kulturních

indikátorů a mezinárodních standardů kulturní rozmanitosti. Významnou roli mohou

sehrát také právní předpisy, vztahující se ke kulturním statkům a službám, zvláště

takových, které se týkají intelektuální komerce a vlastnictví.

V rámci globálních strategií trvalého rozvoje, nejen ve veřejné správě, se

kulturní diverzita představuje ve dvou dimenzích - jednou ve smyslu společného

dědictví lidstva, v němž rozmanitost jakožto zdroj pro vzájemnou směnu, inovaci

a tvorbu je stejně důležitá jako biodiverzita pro řád živého světa; druhou ve smyslu

ochrany živých kultur a jejich tvůrčí schopnosti. Inspirací pro další výzkum v této

oblasti muže být teoretická studie „Vztah státu ke kultuře, kulturní politika evropských

zemí"2 ), která se spektrem kulturních politik a kulturních instrumentů v jednotlivých

evropských zemích zabývá.

Ustavení mezinárodních standardů a nástrojů chránících kulturní diverzitu

v návaznosti na systém výkonu veřejné správy by se mělo promítnout

do mezinárodního práva a legislativy. Tyto standardy a nástroje ochrany národních

a regionálních kultur by měly na úrovni veřejné správy reagovat na problém

narůstající globalizace a ekonomické integrace. Klíčovými tematickými okruhy, které

se do problematiky ochrany kulturní rozmanitosti promítají jsou kulturní dědictví,

kulturní politika, kulturní pluralismus, ale také kultura a životní prostředí, trvale

udržitelný rozvoj a globální etika.


[…]

=> vyžaduje a podporuje návrhy spolupracovníků
=> (další hlediska)
=>

3.5.2 Kladení požadavků na spolupracovníky
např.
=> cílevědomě požaduje a podporuje kvalifikaci a motivaci

spolupracovníků
=> (další hlediska)
=>

3.5.3 Jednání při rozhodování
např.
=> rozhoduje rychle
=> rozhoduje srozumitelně
=> je ochoten/a převzít odpovědnost za rozhodnutí

(další hlediska)
=>

3.5.4 Jednání podle ekonomických zásad
např.
=> při stanovování cíle přihlíží k potřebám ostatních
=> pracovní postupy organizuje předvídavě podle hledisek nákladů

a užitku
=> (další hlediska)

=>

3.5.5 Controlling
např.
=> předvídavě řídí, podporuje a kontroluje proces vedoucí

k dosažení cíle
=> zabezpečuje tok zpráv
=> (další hlediska)
=>

A B C D E
3.5.6 Zacházení s informacemi

např.
=> organizuje toky informací
=> spolupracovníky a představené informuje rychle a se zaměřením

na úkol
=> (další hlediska)
=>

3.5.7 Rovnoprávnost
např.
=> aktivně spolupůsobí na rovnoprávnost mužů a žen
=> konsekventně prosazuje plán k podporování žen v pracovním

procesu
=> (další hlediska)
=>

3.5.8 Podpora tělesně postižených osob a osob s rovnoprávným
postavením
např.
=> aktivně spolupůsobí při integraci
=> vytváří potřebné rámcové podmínky
=> (další hlediska)
=>

3.6 Další neuvedené charakteristiky podle profilu požadavků (např.
odpovědnost při dodržování rozpočtu, metodická kompetence)

3.6.1
=>
=>
=>
=>

3.6.2
=>
=>
=>
=>

3.6.3
=>
=>
=>
=>

4 Hodnocení způsobilostí

Výpovědi o způsobilosti zahrnují prokázané schopnosti a znalosti, které přesahují profil požadavků a
které mohou mít význam pro služební použití a profesní vývoj. Uvedené charakteristiky slouží pouze
jako základ a nejsou úplné. Provádění jejich hodnocení j e možné jen tehdy, když j e možno j e sledovat..
Pokud hodnocení určitých charakteristických rysů není uvedeno, znamená to pouze, že je nebylo
možno sledovat, ale neznamená to, že neexistují.

výrazně silně
výrazně

4.1 Schopnost chápání a usuzování

např.
=> schopnost rychlého a diferencovaného pochopení

věcných podstat a postavených otázek
=> schopnost samostatného a postupově správného

promyslem věcných podstat a postavených otázek
=> schopnost najít vhodná řešení problémů věcných

podstat a postavených otázek
=> ("další hlediska)
=>

4.2 Schopnost rozhodování

např.
=> dokáže vlastní rozhodnutí věcně odůvodnit
=> reviduje nebo modifikuje rozhodnutí na bázi nových

poznatků a informací
=> (další hlediska)
=>

4.3 Schopnost vést jednání a prosadit se

např.
=> vlastní představy předkládá s přesvědčujícími

argumenty
=> konflikty zvládá prostřednictvím přesvědčujícího

vedení jednání
=> (další hlediska)
=>

4.4 Schopnost týmové činností

např.
=> schopnost zpracovávání úkolů ve spolupráci s kolegy a

kolegyněmi
=> (další hlediska)
=>

4.5 Zatížitelnost

např.
=> je schopen/a přizpůsobit se krátkodobým obsahovým a

organizačním změnám
=> je schopen/a zvládnout špičková zatížení
=> (další hlediska)
=>

4.6 Schopnost inovace

např.
=> k řešení problémů a jejich realizaci přispívá vlastními

ideami
=> přispívá ke zlepšování pracovních procesů
=> (další hlediska)

=>

4.7 Řídící schopnost

např.
=> přejímá odpovědnost za vlastní rozhodnutí
=> podporuje a požaduje skupinové procesy podle věcné

potřeby
=> je schopen kritiky
=> (další hlediska)
=>

4.8 Další schopnosti
(např. metodická kompetence, rétorické schopnosti, další
odborné znalosti, atd.)

případně doplnit volně formulovaný text

5 Hodnocení pracovního výkonu (č. 3.5 AV BVVD)

První osoba provádějící hodnocení

Odůvodnění celkového hodnocení:

Hodnocení podle č. 3.5 AV BVVD (stupnice hodnocení):

Další údaje (např. před ukončením zkušební nebo osvědčovací doby nebo doby na zapracování):

Druhá osoba provádějící hodnocení

S pracovním hodnocením souhlasím: • ano

Případně odchylné pracovní hodnocení podle č. 6.3 AV BVVD; odůvodnění:

S hodnocením způsobilosti souhlasím: • ano

Případně odchylné; odůvodnění:

6 Jiný obsah služebních hodnocení (č. 3.7 AV BVVD)

7 Přání úředníka / úřednice pro další nasazení (č. 3.7 A V BVVD)

První hodnotící osoba
Místo, datum / podpis

Druhá hodnotící osoba
Místo, datum / podpis

8 Prohlášení

Průpis /kopie tohoto hodnocení mi byla předána dne .

Vypracovatel/ka hodnocení se mnou toto hodnocení projednal/a dne
(č. 7.1 věta 2 AV BVVD).

(Případně.) Druhý/á a první vypracovatel/ka se mnou toto hodnocení projednali (č. 7.2 věta 1 AV
BVVD) dne .

9 Vzetí na vědomí

S přihlédnutím k č. 8 jsem hodnocení vzal/a na vědomí:

Ort, Datum Vzetí na vědomí potvrzuje hodnocená osoba
podpisem
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10 Případně spolupůsobení zástupce tělesně postižených osob

Jméno Datum

11 Spoluúčast zástupce personálu (č. 8.2 AV BVVD)

Jméno Datum