Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Jiřího Mazáče „Modely veřejné správy v Evropské unii (transkulturní perspektiva)“

Disertační práce je zaměřena do nesmírně široké oblasti v současnosti neméně široce diskutované tematiky rozvoje evropské veřejné správy. Sjednocujícím úhlem pohledu je problematika kulturního nazírání na vývoj jednotlivých správních systémů v Evropě; klíčovou otázkou jsou pak možnosti kulturní transmise a kulturní integrace ve smyslu přenášení zkušeností mezi jednotlivými správními systémy, či vytváření jednoho unitárního správního systému v EU. Toto téma je nesmírně zajímavé, autor měl k dispozici širokou paletu odborné literatury z různých vědních oborů, přičemž základním problémem, se kterým se práce vyrovnává, je sevřenost tématického záběru, logická návaznost jednotlivých pasáží tak, aby závěrečné shrnutí dospělo k jasným a přesvědčivým argumentům. Převážná část práce má popisný charakter, což však neubírá na hodnotě jejímu informačnímu přínosu. Za velmi zdařilé považuji tabulkové přehledy sledovaných skutečností, které přispívají k čitelnosti práce i k dobré orientaci čtenáře v dosti obsírném textu.

Učebnicově pojatá úvodní pasáž nahrává širokému rozehraní tématického záběru práce; lze ji místy považovat za téměř univerzální úvod k jakékoli práci zaměřené do oblasti veřejné správy. Rozsáhlé pasáže zasvěcené např. problému socializace někdy zabíhají až do příliš konkrétních poloh. Zajímavé jsou naopak části věnované politologickým východiskům regionální a státní správy tvořící velmi vhodný odrazový můstek k následující problematice správních modelů v jednotlivých členských státech EU. Na úvodních stránkách této kapitoly autor navazuje na obvyklá schémata odlišující základní formy včlenění místní správy do celkového správního systému; velmi instruktivní je tabulkový přehled územně správních soustav ve vybraných evropských zemích, které dávají tušit značný autorův přehled a velké úsilí, které práci věnoval. V následujících částech kapitoly autor stručně charakterizuje správní systémy vybraných evropských zemí, na nichž demonstuje předem postulované odlišnosti mezi jednotlivými správními modely. Charakteristika správních systémů má vysoký informační náboj; vzhledem k její instruktivnosti by bylo vhodné uvažovat o jejím

využití v pedagogickém procesu. Závěrečná pasáž zasvěcená modelům organizační kultury ve veřejné správě se vrací k základní linii celé práce – kulturní problematice.

Část 4 – Organizační struktura – patří k nejzávažnějším a současně také k nejkomplicovanějším částem práce. Jde o operacionalizaci a současně teoretické uchopení problematiky regionálního rozvoje, a to hned ze dvou úhlů pohledu: z pohledu správního a z pohledu rozvojového. Autor nepochybně nemohl obsáhnout celou šíři sociologické, etnologické, geografické či ekonomické literatury, s větším či menším úspěchem se snaží operacionalizovat základní teoretické pojmy různých vědních oborů pro využití v oblasti územní správy. Přínosné a zajímavé jsou odstavce věnované vizi „Evropy regionů“, zejména co do velmi zdařilého výkladu zásadních dokumentů Evropských společenství a zdařilého začlenění vhodných citátů jejich konceptorů (J.Monnet). Při obhajobě by měl autor širěji objasnit socio-kulturní koncepci regionů ve vztahu k evropské regionální spolupráci. Na str. 77 nemohu souhlasit s rozbořením pojmu „rozvoj jako procesu odehrávajícího se mezi územními celky, který je vzájemně odděluje a kombinuje vztahy mezi různými stupni ...“ Pojem rozvoj je kategorií historicko-logickou, vycházející jak z vnitřní vývojové dynamiky územního celku, tak i ze spolupráce s jinými regiony. Na str. 86 autor nicméně postihuje tento základní smysl regionálního rozvoje ve smyslu síťování mezi činiteli regionální spolupráce a dosahování hospodářské a sociální soudržnosti jak v rámci národních států, tak i EU jako celku. Za velmi zdařilý považuji popis statistických regionů soudržnosti NUTS, jak co do jejich významu, tak i ve smyslu jejich praktického fungování (mapě na str. 92 by z formálních důvodů lépe vyhovovalo barevné vyvedení). Za velmi zdařilou považuji přehlednou tabulku vybraných euroregionů – str.94-95, která vhodně shrnuje předcházející popisné pasáže.

Šestý díl práce je věnován problematice organizační kultury, která je aplikována do roviny českého správního modelu. Zajímavé je vyvození perspektivního modelu územní správy a samosprávy z českých kulturních tradic jak v návaznosti na liberální tradice prvorepublikové, tak i byrokratické reminiscence rakousko-uherské. Přínosné je rovněž srovnání vývoje počtu zaměstnanců ve správním sektoru mezi jednotlivými členskými zeměmi EU, dokládající permanentní úsilí většiny zemí o snižování počtu úředníků, které však – v důsledku inovací a rostoucí složitosti správních procesů – zůstává stále zhruba na stejné úrovni. Při hodnocení jednotlivých správních systémů autor vychází ze širokého záběru odborných publikací, čímž prokazuje svoji vysokou informovanost a schopnost soustředit se i na detailní oblasti rozvoje veřejné správy v České republice. Lze jen litovat, že závěrečná

pasáž (od str. 119) nevyužívá zcela vysoké informační hodnoty předcházejících kapitol; je však třeba poznamenat, že dílčí závěry lze najít téměř ve všech kapitolách práce.

Závěr

Předloženou disertační práci Mgr. Jiřího Mazáče považuji za velmi solidní příspěvek k široké diskusi o zdokonalování evropské veřejné správy a v jejím rámci o završení správní reformy v České republice. Práci jako celek hodnotím pozitivně a doporučuji ji k obhajobě.

doc. Ing. Jiří Patočka, CSc.